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Об утверждении учетной
политики для целей
бухга,ттерского учета

муниципtlльное бюджетное уrрa*a"""
кОлонецкий национальный музей карелов-ливвиков

им, Н.Г. Прилукина>

прикАз

Во исполнение Закона от 0б. 12.2о|1 Ns402-ФЗ, приказа Il4инфина от 01.12.2010 NЧщр;tl: 
.*p*"'*"*uu.

157н, Федерального стандарта <Учетная политика, оценочные значения и ошибКИ>" .
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утвержденного приказом Минфина от 30.12.201'7 J"lb274H

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить гIетную политику для целей бlхга,ттерского учета и ввести ее в

<01 > января2022 года

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Главного бухгалтеРа
Гусарову .Щиану Николаевну.
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муниципальное бюджетное у{реждение кОлонецкий национа,тьный фffiЖ
ливвиков им. Н. Г. Прилукина) является бюджетной учре}кдениепt, финансируется д] ""' '

местного бюдх<ета, согласно действуюrцему законодательству и уставУ.. }'ЧРе*\Д9НИЕl,$fu,..l.

б) срелства от приносящей доход деятельности.
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1.Учетная политика МБУ <Олонецкий национальный музей> (далееý

разработана в соответствии:
. с прикitзом Минфина от 01.12.2010 лъ 157н коб утверждении ЕдинЬго шлаЕа счеfов : l'

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных opiaHoB). 
,,'n1 ,lЦс

органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетньIN{и,

фонлами. государственных академий наук, государственных (муниuипальньгх) учрёфений,И' .'"|'

Инструкчии по его применению> (далее - Инструкции к Единому плану счетов N;л151tr);чВ+L",6+:р!tНt}ъ

. приказоN,l Минфина от 16.12.201,0 NЪ |74н (Об утверждении Планаr1счqтоВfrqr],

бу-хга"rтерского учета бюджетных r{реждений и Инструкции по его примеrrецлrrоii (да;rее - "

ИнструкцияN174н); , il!,.

. приказоN{ It4инфина 06.06.2019 Nq 85н кО Порядке формирования и,,применения., l]'

кодоВ бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре 
.и.шриЕЦ""?} . 

, 
"

назначения> (далее - приказ JФ 85н); imd][ !l.

. приказом Минфина от 29.1 1.2О17 NЪ 209н кОб утверждении Порядка,лр"*лri8Щ#il;]

клaссификaЦииoПеpaцийсектopaГoсyДapсTBеннoГoyПpaBЛения>(лалее-ПpикaзJф209н);
. приказом Минфина от 30.03.2015 ЛЪ 52н кОб утверждении форм перRlIчньтх

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяеN,Iыi................} ОРгаНаМИ , ,

государственной власти (госуларственными органами), органами местного само)rцравления"

органами упраtsJlения государственными внебюджетными фондами, госУДаРсТвенньrМИ lu;

(муниципальными) учрехценИями, И Методических указаний пО их примеНению) (лалее,*Р|'}fi,,,,

приказ Nч 52н); 
,l:" ]],il]l,,qlior 

|+ъrфffi{ч! 1

:

. федеральными стандартами бlхгалтерского учета для организаций ., ?,j.,Ф.,лц,il,

ГосУДарсТВенноГtl секТора, УТВержДенныМи ПрикаЗаМи Минфина от 31.12.201б Ng,256H, N9' , , ., ]|i[

257н,J\Ъ 258н, Ns 259н. Ns 260н (далее - соответственно СГС <Концептуальные оснОвы.

бухучета и отчетности>, СГС кОсновные средства), СГС кАренда>, СГС кОбеСценеЕие l,i'/ '

активов), СГС кПрелставление бухгалтерской (финансовой) отчетности>), от 30.|2.2017,Лb,no,,,|,,iilil ,,,,.

274H,275H,2J7H,278H (далее - соответственно СГС кУчетная политика, оценоЧНЫе],],iлl'f,$]ill 1;*ц!цф,i]$!{!.rl

значения и ошибки>), СГС <События после отчетной даты), СГС кИнформацЙя о ,i , 
,,l:,

связанных сторонах)), СГС <Отчет о движении денежных средств)>), от 27.02.2018 Jф 32н ' '
(далее - СГС <Щоходы>), o,r 28.О2.2018 NЪ З4н (далее - СГС <Непроизведенные актпвыll),О', '.,
от 30.05.2018 Ns122H, ЛЪ i24H (далее - соответственно СГС <Влияние изменеrfиЙ курсов . 

" 
]"'

иностранных ваJIют), СГС кРезервы>), от 07. 12.2018 Jф 256н (далее - СГС кЗаtrасы>), ОТ, ,,!,,i,,. "

I. Обrцие положения

,,:*,t "il,,,дllilti:llЦtlr,;,
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<ЗатратЫ по заимстВованиям)' СГС KCoBMecTHarI деятельнОсть>, СГС ,,В"r:lтW ffiф,-м
,r"р"Ъ"-уu), от 30.06.2020 Jф 129н (да,чее - СГС кФинансовые инсТРУМеНТЬО>}}ý

В части исполнения полномочий полуrателя бюджетньтх средств У

счетов бюджетного гIета и Инстрlкции по его применению)) (да;rее - ИнстпlЖ,[чflКР,Жffi
в рамках своей основной деятельности учреждение финансируетсЯ-й?Е&,*f;*ДО,FЧЦW!''Ч

источников: м*

_gЁ-Yi"**.Ё-аТ

инструкциями.
ответственным за

бухга,ттер.
основание: часть

счетов ЛЪ 157н.

Бlхга;rтерский учет исполнения субсидий расходов осуtцествляется у.#в9ждением гrо'.,,,"'

журнttJтьно-орлерной форме.
в целях обеспечения достоверности данных бlхгалтерского учеТа.r'iry',р',fii*о9]"

проводить инвентаризацию имущества и финансовых обязатеJIьств. ll,,

Учреждение публикует осI{овные положения учетной политики

официальном сайте п.yтем размещения копий документов учетной политики.

- бюджет муниципального района;
- средства от приносящей доход деятельности.

казначейства;
о передача бргалтерской отчетности rIредителю;

_ УfuЛ*rq:ЦШ.,

ведение бухгаттерского учета в учреждении явлffiЁffiffi,tr

,l

основание: гryнкт 9 СГС кУчетная политика, оценочные значециJI и ошибки>.

При внесении изменений в rIетную политику главный бlхгалтер оценивает в цеIях",,'

суждениЯ оцениtsаетсЯ существеНностЬ ошибоК отчетногО периода, вьUIвлgннЬЦошПОСЛеф$i",!,|1,,,i

утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснеrr"r* u 
ui5'iЧетнОСТИЩfiцl,:],,

информации о существенньIх ошибКаХ. 
*gрtо;щ,-;:;':'Wq",utЩfr

основание; гryнкты 1'7,2О,З2 СГС кУчетная политика, оцецочные значенIuI и ОШИбКб. ,u*r*Фiffittfi
'' '"'' 

,,,

II. Технология обработки учетной информации t;' 
]

л_ _ *_ л__' . ,Bl;- 
,."o!,],[lir{ч;2. Бухгалтерский учет ведется В электронном виде с применением.iр"цlY,*fi*ffi*rп, "

продуктов <1С: Бухгалтерия государственного учре}кдения, вер. 8.3, ред. 1>>. <<1С:,Зарплата й ;

кaДpЬIГocyДapсTBеннoГoyчpеЖДенияBеp.8.3,pед.3>'
Основание: пункт б Инструкuии к Елиному плану счетов Лs l57H. : ] ji, l

С использованием телекоммуникационных канаJIов связи и электРОННОЙ.,,ПdДПИСИ I r

бlхга_lrтерИя учреждениЯ осуrцествляеТ электронныЙ документОобороТ по "следУЮЩИМ, ""'
i

направлениям: i;

. система электронного документооборота с территориальным органом
. r,*ll :] {]li!.' l,*,,*u llilР]!!i ,, 

u

-l " l

29.06.2018 .Nq 145н (далее - СГС <Щолгосрочные договоры>), oT*}_,tJ 1
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. передача отчетности IIо н€lJIогам, сборам и иdып,t обязательньfi4]

инспекцию Федеральной наJIоговой службы;
. передача отчетности в отлеление Пенсионного фонда;
. размещение информации о деятельности учреждения

bus.gov,ru;
3. Без надлежащего оформления первичньш (сводных) учетных докуNlеятов;rrОбЫg4хЁtttлtь

исправления (лобавление новых записей) в электронных базах данньIх не допускаftQя;ъlЁliЩ_ ,tфl ,,ч

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бlхгалтерgltого.учетаiй

отчетности по итогам каждого календарного месяЦа бlХГаЛТеРСКИе РеГИ9ТРЫ, ,lr] , l

сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажньЙ,{]l'ЕО.,9jIТеЛЬ ,И ,,,
, ,::it, ,

ПОДШИВаЮТСЯ В ОТДеЛЬНЫе ПаПКИ В ХРОНОЛОГИЧеСКОМ ПОРЯДКе. t,i!h] ,!l,, .,",дiiit,.{g1il

Основание: пункт 19 Инструкции к Елиному плану счетов ЛЪ l57H, пункт ЗЗ СГС <<Коrr.цегiТуал9ЁЁё 
";

основы бчхччета и отчетности)). р, ' 
,,- Щ,.,"ч,,,,"'I!l,,

IIl. Правила документооборота

Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета]W'Ы} 'I,.ryЩi1

перечисленные в Приложении 1. u-рд ,r;IЧ*м-йffiflР-ф
При необходимости формы регистров, которые Ее унифицироВанЫ, ОЧРrfi"*"ffi ЙЙсамостоятельно. . ч-tlfuщffiffifiw:

основание: гryнкт 1l Инструкции к ЕдиномУ шIану счетоВ Jф 157н, подtryнкТ кг> гryнкта 9,с_|яй',Ж;"' -l']l,,K

<Учетная политика, оценочцые значения и ошибки>. "4fflйч 
i" l*lвwlщщцffiti,\

При проведении хозяйственньIх ошераций, для оформлени"___дgrорР*ffiF.Мffi,ffi*ffi ' т*ъ''' 'чW;-
предусмотрены типовые формы первичньtх документов, использlтотся: неlтlифиЩирfrifiраннБiе

формы первичньж документов. (Приложение 2) Щffi 
"Ж\МН,N

основание: пункты 25*26 СГС кКонцептуальные основы бухучета и отчетности)),

9 Сгс кучетная политика. оценочные значения и ошибки>.

Право подписи учетных док}ъ{ентов предоставлено

перечис,ценным в приложении 4.

Основание: пункт l1 Инструкrrии к Единопtr п.lан\ счетов ЛЪ 1_57H.

Формирование элеItтронных регистров бlхучета ос},ществ-цяется

порядке:
* в регистрах в хронологическом порядке систематизир)тотся первичные'(СВ*9ЛЦЫе),ц,1[,1111,,,

учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первиtшоговti|ii

должностным

документа;
* }Iryрнал регистрации приходньlх и расходньIх

последний рабочий день месяца;

- инвентарная карточка учета осIIовных средств оформляется при принятиИ ОбЪс,КТа $i, .,nl]
' t , nti

учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, рекоIiсТрУКдИИ, "'

консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указаFIных событий - .*"цgопЁi""_,#l*-*", - . to ЕiцFFЩt$ ,

последний рабочий день года, со сведениями о начисленной амортизации; d" 
]

инвентарная карточка группового учета основных средств офоРЙЛЯеТСЯ ПРИ 
_'

принятиИ объектоВ к учету, пО мере внесения изменениЙ (данных о фrllереоценке,,' 'il

модернизации, реконструкции, консервации и гrр.) и при выбытии;
.,. , i, ,,]ti* опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарныи.список

основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день fОДа; ,lr , I, ,Har,1l:f,l"i1*,,,

- журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно, 
l l ,,],ij int,|ll"l]iiirlthr

_,о,, , il i|]] l
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другие регистры. не указанные выше. заполняются по мере

если иное не установлено законодательством РФ.
Основание: пункт l l Инструкчии к Единому плану счетов Ns l57H.

BcеуrетнЬIеДoкyМенTЬI(BЭЛекTpoнI{oйфopмеинaбyМaжHЬIxнoсиTe.ffi.
организации в течение пяти -цет. йF$ffi, 

"*l,,ЩН;:il,жЁ*

{*ш'B,*rЩ#Iф]lW

6. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (При

8),paЗpaбoTaннoГoBсooTBеTсTBиисИнсTpyкциейкЕДинoМyпЛaнyсЧ%
ИНСТРУКuИе:# 

lJi:; t 2 и б инструкции к Елиному плану счетов Ns l57H, гryнкт l9 сгс{iёffi.',#М-r*','
основы бухуlета и отчетности), подлункт <б> лункта 9 СГС кУчетная политика, оцеttочIьlс, знааIенIбI и j IзнааIенIбI

Основание: пункты 21-21.2 Инструкчии к Елиному плану счетов ЛЪ l 57н, пункт 2. l ИнстрУкuии NЧ

Учреждение применяет забалансовые счета, утвержденные в Рl

(Прилоrкение 8),

Основание: пункт ЗЗ2 Инструкчии к Единому плану счетов Ns l57H, пункт l

основы бухучета и отчетности>.

9 сгс

,, '',]" ' ,,,:,i,i

Согласно статье 9 Федера"тьного закона от б декабря20|1 года J\Ъ402-ФЗ кО ,... , l

бухгалтерСком учете)> (далее ФедеральНый закоН <О бухгаЛтерскоМ учете)) все rlровоДИМы9, l, ,

документtlми. Эти документы явлlIются первичными учетными документами,dtа

Разрял
номера счета

Код

itl

|4
АнаlLuпtчческuй

080 1

коd BuOa yc.|lyzu:

5-14 0000000000

15-17 000 rIii",i:'

18 KoD Buda фuнансовоzо обеспеченuя (dеяmельl|осmu) ,,,,, ,х "

2 - приносящая доход деятельность (собствеIIные доходЁ

учреждения); r ],ir ,

3 - средства во временном распоряжении; '"',j,

4 - субсидия на выполнение государственного задания; "

5 - субсидии наиные цели; ,,,"., , ,,,.,, ' . ',,*о
, tr,.i 

t|

6 - субсидии на цели осуществления капитаJIьных вложеiiйй-фЩ

..*,,#'чМ,м*

l,]

о

a

a

о

a
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5 :-фffi
документ, регистр в электронъйш#-.тлчf ОцшffiщьмlrПри отсlтствии возможности составить

счетов Ng l 57н, пункт 32 СГС кКонцептуаJIьные основы бухучета и отчетности>, Методические

утвержденные тlриказом Минфина от З0.0З.2015 Nч 52н, статья 2 Закона от 06.04.20 11 Ns бЗ-ФЗ.

Электронные документы, подписанные квалифицированной электроннОЙ ЦОДПИСЬЮi ". ,,,,l,

хранятся в электронном виде на съемных носителях информации в соотвеТСТВИИ С ПОРЯДКОМ, ,i:, ,,

r{ета и хранения съемньIх носитеJIей информаuии.

По истечении каждого отчетного месяца первичные уrетные документы,

V. Учет отдельных видов имущества и обязательств

фffi ffifu Пh.#ШН:Ч
Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены- ffiffiffiffiмf;бухгалтерии. *: '*ЧffiМ:,
Основание: гryнкт З Инструкuии к Единому гшану счетов ЛЬ l57H, гryнкт 2З СГС кКонцептуальные l

учет средств на текчщих счетах

Учет средств на текущих счетах rIреждения ведется

территориаJIьном органе Федерального казначейства.

Нумерачия платежньIх документов сквозная в течение года.

стоимости выбирает инвентаризационнаJI комиссия.
основание: гryнкт 54 СГС кКонцеIтту€rльные основы буц"rета и отчетности),

основы бухучета и отчетности).

Для сJIучаев, которые не установлены в федеральных стандарта-\ и другиХ

нормативно-правовых актах, регулируюtцих бухучет, метод определения спрtlв9лливой

ч,
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' ,,-i]],, ''il' ii:li ii[

.- ,. т. ф],'
,1ti"в сл}чае если для 

''окч}зателя, 
необходимогЬ для ведения ыr*.чжжffiffi

yчеTa'неyстaнoBлеНМеToДoценкиBзaкoнoДaTелЬсTBеиBнacToящейуreтнoишb..ffi
величина оценочного показатеJIя опредеJu{ется профессиональным сrжлffiffiфр"ffiffiffi
бцгалтера 

/нкт б сгс кучетная политика. ошеночные значения и ошибки>. 
-:. 

*1 *ш,"'й'r'fr*ry
основание: пункт б СГС кУчетная политика, оценочные значениЯ и ошибки>. .ffщ#'оJ 

, -*-r,**Щfi;,,*

,, ,, . яrя,#i*i,l,о*дu{flftýiц

При оформлении и у{ете кассовых операций учреждение руководствуется Указани9мМiiн*

Банка России от 11.03.2014 г Nb3210-Y (О порядке ведения кассовых оtrераций

юридическими лицами и упРОЩеННОМ ПОРЯДКе ВеДеНИЯ КаССОВЫХ ОIIеРаЦИЙ ,l ,:

индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательiтва.>,] ,(далее - :, ,
,lil

Указание Банка). ,Щанный документ, вступивший ts силу 1 июня 2014 года, явлfl€тСя11, ,li,п

основным документом, опредепяющим порядок наличного денежного .обращени4*, на
,",,, l'1+" l

территории РФ. Прием в кассу и выдача из кассы наличных денежньж средств проиqводит.с#лз,, 
u"

по документам: Приходным кассовым ордерам (ф. 0З10001), Расходным кассовым ордерам

(ф.0310002), учет кассовых операций ведется в Кассовой книге (ф. 0504514), регистрация'jt1'
], ', 

"litillприходных и расхоДных ордеров ведется в Журнале регистрации приходных и расходЕШ 
,'l1

кассовых ордеров (ф,0310003). '{i&,lt]: , 
"' 

;

Все документы, приложенные к приходным и расходныN,I кассовым орДеРаМ'iП ""|

подлежаТ обязательНому погаШениЮ штампоМ или надпИсью оТ руки кПолучено))'i'илц,ts*",,,

учет кассовых опеrrаций

кОплачено) с указаниеNI даты (число, месяц. год).

В расходном кассовом ордере в поле "Сумма
получателем вручнуIо. , i]ilii

лимит остатка кассы
Указанию Банка.

Утвердить формулу расчета лимита остатка кассы на квартал 202,0 ,,

(Приложение 7). 
T - r''-J--J Г--- -- --- ' 

"_, 

,1"trщffii
' tЩ;],",",u**i"'

к 1ii'

},оДЗ.,iпвзпl,л

lI

r ,l ill

,dffiфlýtцh "} ь, [ry .фilшffi ,

,|Ц*l ,l
ведется согласно l lостановлению,

rфtiм.ii ,.. ,'',кrй"",***лфi ф.
Учет расчетов с подотчетными лицами

Правительства ЛЪ749 от 13.10.2008 года.



Учреждение возмещаеТ командированномУ расходы, lсвязанныa 
"",,,

командировкой, Размеры и порядок возмешения командировочных раСХОДОВ РабОТrrИКlМi, ,,,,
i,l ,,i]l ,!"j.

учреждения определяются соответственно нормативными правовыми актами Пгru"r"j.u*...,j]],,-дйц,.

рФ, органов государственной власти субъектов РФ, органов местноГО СаМОУПРаВПa"}*r''*"ffi*frЙ,,,, '

ст. 168 ТК РФ). ,!,. : .

учреittдение установило норму выплаты суточных расходОв пРИ КОМаНДИРОВКе: '-'''''.,.,,

- на терри.tории РФ в сумме 300 руб. 00 коп, (Триста рублей 00 копееrс) в сутки; i

- дпя зарубежных командировок в сумме 2500 руб. 00 коп. (.Цве тысЯIм IIятьсоТ

рублей 00 копеек) в сутки. ,;,, * 
"al,i,, 

Ь' '''i'

Сутки рассчитываются по календарю, со дня отъезда до прибытr,iя_,rtа._местолf,tР+lil ,';

постоянной работы, вкJIючаJ{ выходные и праздники. Сутки берутся до 0 часов 00 минутl"тlýе]t1$!r lз

с н.Yля часоВ наступили новые сутки командировки. За каждые сутки вьцается,поJшаJl'.,

ВЫПЛаТа СУТОЧНЫХ. ,]],|i

PaсхoдьlнaПpoеЗДкМесTуслyжебнoйкoМaнДиpoBкииoбpaтнoкмeстyпoстohнrtoй"

работы транспортом общего пользования, в полном объеме. согласно предостаdле$н|}}" *"

ПpoеЗДнЬIхДoкyМенToв(билетoв),пoдтвеpxtДaюЩихЭTиpacхoДЬI.{
в случае наличия нескольких маршрутов следования к месту Еазча,lепид[ i

командированный сотрудник направляется маршрутом с наименьшей стоимостью проезда'

руководитель вправе изменить маршрут следования командированного, который отмечаетс.4] t1l! 
"l, 

,,,1i1:!!lt.

в приказе о командировке. ir, . ; 
,,i

Учреждение возмещает командированному расходы на прохtиванИе 1'",пределаХ
стоимости гостиничного номера llервого класса, но не выше предела, установJrеннOго]' 

'uo''

текущим законодательством. , 
' 

, no'", 'Li ,,**"",1[i,H"!'ila

в случаях несвоевременного финансирования, сотрудники учреЖДеНИ",''ЦбЦr1|ltttlt

осуtцествлять определенные действия (административно-хозяйственные расходы, расходы , .

по командировке и т.д.) от имени организац ии засчет собственных средстВ, дdлее соiрудниК _ i,ilj

должен составить авансовый отчет с приложением подтвержлаюших документов,и сдать в

бlхгаlтерию.
l-{умерачия документов (авансовых

инвентаризация расчетов с подотчетными лицами

01 октября.

}'чет проезда к MecTv отдыха

оплата компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту* ,''nn''

использования отпуска и обратно осуU]ествляется согласно постановлению.Администрацицr"ltiЩlilп

олонецкоГо национаЛьногО муниципальногО раЙона NЪ41 оТ 04.07.2011 года (Приложение'6),,|t,{| 
,

коллективным договором.
,.!."i

i

Учет расчетов с дебиторами-кредиторами

7
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.tr! .: l"' ,l

i l.t]l

Инвентаризация расчетов
производится 1 раз в год по состоянию на

8

с организациями и

01 октября.

учет материальных запасов

Учреждение rIитывает в составе материальньD( запасов

указанные в пунктах 98-99 Инструкчии к Единому ппану счетов Jф

К материа-rrьным запасаN4 относятся:

наименования, количества и суммы на счете - материалы

исходя из след},ющих факторов:
с их справедливой стоимости на дату

рассчитанной методом рыночных цен;

по 'фа

157н. ,, О 
npu.i,'lii$,,l9tlt!jl},Щtltrll1,

,:l:lll,*,rali]tfrфi}!ф!|tilФli 
i,,

-предметы, используемые в деятельности учре}кдения в течени9 пориода, не

превышаIощего 12 плесяцев, независимо от их стоимости;

- предметы, используемые в деятельности учрехtдения в

превышающего 12 месяцев, но не относящиеся к основным средствам

окоФ.
Материа,rьные запасы принимаются к бухгалтерскому учету

стоимости, с учетом сумм наJIога на добавочную стоимость.

Оприходование материальных запасов отражается в регистрах бюджетного 
_IfIeTa'ru ,.,,

основании первичньж учетных док}ментов (накладных, товарных накJIадных и,т,.д.) "" : , , 
'".

Списание материальных запасов производится по средней фактической стоиЙОстIt.

Основание: гrункт l08 Инструкчии к Единопtу план},сtIетов ]Ys l57H. '", ,El r! 'i

Канцелярские принадлежнOс,l,и (бумага, карандаши, р)чки и т.п.), приобЁетеннЫе,Иi][1:i" ,

одновременно tsыланные на текущие нужды списываются в обычном порядке с отра}к"rrцgу1*_11},

Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских приrrадлеЩНОСТеИ, ,]i,:i1

лекарственных препаратов. запасных частей и хозяйственных материаJIов 'офqрмляется 
" ч

Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210;, Э;1'.,,,
ведомость является основанием дпя списания материitJlьных запасов. , 

,

Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании У*.гgiр* 1'

:" "."#Жil 
i"НТ :XlX'"l 

"l*; ": 
##] 

", 
:, "i;нЁ:ъ,;хl;ы 

м ате р и аль н ые э ачх9ы'

Фактическая стоимость материаlьных запасоts, полуIIенных в рез.чдьl,ате ремонта, '-'i'

разборки, утилизации (ликвидаIlии), основных средств иJIи иного им)lщества опредеJяеiСя' , '

. сумм. уплачиваемых учреждением за доставку материальных З€}пасоВ, ,, .

ПpиBелениеихBсoсToяние,ПpиГoДнoеДЛяисПoлЬзoBaния.
основание: rтункты 52*60 СГС кКонцептуальные основы бухl"tета и отчетности).

' ,l''

IiJiJ-
]ifrtl :

Стоимость безвозмездно полученных нефинансовьж активоt''

]l

' ' 
п,lri

; tl,,,.

?

€
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Основание: гryнкт l2 СГС кЗапасы>l.

Учет материальных запасов ведется

Инвентаризация материfutьньIх запасов

октября.

первоначальнои стоиN,Iости.

Основание: пункт 7-9 СГС "Нематериальные активы"

1. Приобретение в результате необменньгх операчий.

определяется как справедливая стоимость на лату приобретения

в передаточных документах.

"чщ

фfi} ,g,,,"s#l 
:*ЩЁ ffi

й;fu _ 
'*-*ffii,iЁ

"Й* loo' "*dW*{#llервоначальнаJI стоfiмостъ,*,,.п,*- "F *цр*,Ё"аяфШfu*
лиоо стоимостьr,q;

, .lцqwЩWffihш:"
,q,,t .," '' я

Учет нематериальных активов ," ,,i

:'!it{

нематериальным активом является объект нефинансовых активов, предназначенньй 
,

ДЛя неоДнокраТнOГо и (или) посТоянноГо исПоЛЬЗоВания В ДеяТеЛЬносТи УчрежДеТIЬ сRыше '

12 месяцев, не имеющий материально-вещественной формы, с возмоЖностьЮ,,егь'" '''

rdЩфi*идентифиКации (выДеления, отделениЯ) от друГого имуlЦества, в отношеНИИi SOTOPOTO")
' *'iЩ': 

l,
субъекта учета при приобретении (созлании) возникли исключительные ПРаВа, а ТаКЖе ИЕЫ(. 

il

ПраВа (неисключиТелЬные гrрава) В сооТВеТсТВии с ЛицензионныМи ДоГоВораlчtи либо иными 
"

документаI\4И, ПОДТВерждающиМи существование прав на такой актив,

Основание: шункт б СГС "Нематериальные активы|l

Каждому объекту нмА присваивается уникальный инвентарный ном.ер, который. ,"

сохраняется за ним на весь период его учета и после его выбытия не ,лспOльзуеrag В 
, ,,Ь 

r

отношении других объектов НМА. ,], ,,,,. 

",,,u,,r,1 

,

объект нмд принимается к бухгалтерскому учету с момента его признаЕия по' i

.,. i

в случае если объект не мо}кет быть оценен по справедливой стоип{ости и,,л

передаточные документы не содер}кат информации о его стоимости. его первонанайной 1i

стоимостью IIризнается текущаJI оценочнаrI стоимость.

При определении текущей оценочной стоимости нмА комиссиеЙ по постуП.ттению И

выбытию актиtsов использ\тотся данные о ценах на аналогичные нематеРиаJIЬНЫе 
,ДrСТ{ВЬJэ |цil], ll

сведения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики, а также в СМЩ Цrн*r

специаJIьной литературе, экспертные заключения (в том числе экспертов, привлеченных на 
.

добровольньш началах к работе в упомянутой комиссии) о стоимостtт отдедЁЕьц 
,lrtiiI

(аналогичных) объектов нематериальных активов. iт,l ,] ,

В с.шучае если данные о ценах на аналогичные либо схожие НМА по каiиrчl-дибО

причинам недоступны, текущая оценочная стоимость признается в условной оценке, равнои"
одному рублю. Ilри этом указанные нематериILIIьные активы, соответствующие крИтеРfigт,l''l|]Ц'Цitl*

,,",l!лiifl 
",

признания активов, отражаются на балансовых счетах в условной оценке ((один"ооъект - ],

один рубль>. После получения данньж о ценах на аналогичные нмА по объеkту

неNIaTеpиaЛЬнoГoaкTиBa.oTpax(еннoМyнaДaTyПpиЗнaниЯByслoBнoйoцеlrrtе,кoМйссией
осуществляется пересмотр его ба,тансовой (справедливой) стоимости :

Основание: п. 16, 17 СГС кНематериальные активы)

2. Срок полезного использования нематериальных активов в целяХ ПРИНяТИЯ объскта к .lч,lli

бухгалтерскому учету и начисления амортизации определяется комиссиеЙ по ПОСryЦДgЦДlQ ftl|гill ,,

выбы,гию активов учреждения исходя из:

- срока деЙствия прав учре}кдения на результат интеллектуальной деятельносIи

, i]i i,

или

.l]ij l i]liii

средство индивидуа,тIизации и периода контролrI над активом;

V



-f*,*.
,,, .,l+ir,l.

срока действия патента. свидетельства и других ограничений сроков ,,,,l,

использования объектов интеллектуальноЙ собственЕосТи соГЛаСНО Заý,9lТДаТеЛЬСТВУ l{ili

:.jРоссийской Федерации;
- ожидаемого срока использования актива, в течение которогО }ЧРеЖ{еIlИеi. rl

предполагает использовать актив в деятельности, направленной На ДостижеЕIие $ýлей,пriшн *

создания гфеждения, либо в случаях, предусмотренных законодательСтвОМ'РОССИйСКОй,l*

Федерачии, получать экономические выгоды: ,,,

- ТиПичноГо ЖиЗненноГо ЦикЛа ДлЯ акТиВа и пУбличной инфорМаЦйи об оценкаХ' 
,

сроков полезной службы анаJIогичных активов, которые испОЛЬЗУЮТСЯ 'аНfu'IОГИЧНЬ]Y 
,,,.,, ,,,,,

образом; 'i]il,, :,

- технологических, технических и других типов устаревания. 

t'' 
, 
jli lli!|''.dli'

Ii

срок полезной службы считается неопределенным! если анализ всех, значlУ5_ЦПJ!ffdýit1
'- ' 

-" л"*, ,

факторов указывает на отсутствие предвидимого предела у периода, в течение Itоторого от ' 
i

3. Амортизаuии подлежат только нематериальные

полезного использования.

активы с определенныл,{ сррком,

Начисление аN{ортизаI{ии по объекту нематериальных активов

соответствии с учетной политикой субъекта учета линейным методом.

10

i,jil,

Дмортизация по объекту НМА начисляется с учетом след}тощих положенИЙ

5. Инвентаризация по объектам НМА проводится

октября текущего года.

услуги, связанные с IIриобретением объектов основньIх средств;

. таможенные пошлины и иные платежи;

(п. З] СГС' 
,

,i: I

переоценке - по восстановительЕои стоимости. ;i

В фактические затраты включаются:

о суммы, уплачиваемые 
в соответствии с договором поставщику (продавцУ): 

' ' ' 
l

. суммы, уплачиtsаемые организациям за информационные и консультаriионныеr" 'l'

,!!,lъл



:: I$ i 
r,!F.ъ]].'Il :'''lЗСffi :Рýаffi *hжйЁ.

ffi#*щr:м
WtlгLwт', Цkr 

","-,*фщ11 ,"фч.
н€l,тоги, уплачиваемые в связ" . ,iЁiЬфЬ*Нtffiо невозмещаемые

ликвидации и переоценки объектов основных средств.

Первоначальной стоимостью основных средств,

договору дарения. признается их рьшочная стоимость на

)Iчету. 
а также стоимость услуг, связанных с их доставкой,

состояние, пригодное для использования.

активаАd,

В течение всего срока полезного

tIроизводится начисление амортизации.

Изменение первонача;rьной стоимости объектов основных средств дРОИЗВОДИТQД "' '1111

лишь в случаях достройки, дооборудования, реконструкIIии, модернизац"ц, .ruýýРЧЦpЙJiФl;.

приобретены объекты ocHoBHbIx средств;

. затраты по доставке объектов основньD( средств до места

включtш расходы по страхованию.

ý:J" щполученнЬIХ УТ*ЕЖД9НI4.*-wu{ffi_щмо",,,

дату принятия к 0r<;албгчко'ч,rУl,*нqq_щ

регистрацией и прйЁёfiе"5иец4 иё,,в,*11g,g,о

ffit ' Ёr:

чсрý " "Че.-#Ёффнф

принадлежностями, или отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначецньй

для выполнения определенных самостоятельных функций. ,,. 
1,

Щля организации учета и обеспечения контроля за сохранностью осноВньТх СРеДOТts

каждому объекту присваивается уникальный инвентарный порядковый номер. 
_

инвентарный номер' присвоенный объекту основных средств' сохраняется за irитrt Нв 
'..

ВеСЬ ПеРИОД еГО НаХОЯ(ДеНИЯ В ДаННОМ УЧРеЖДеНИИ. :'- ,*-, 
1u*u

Инвентарные номера списанных с бюджетного учета объектов основных среДСТЧ. Ее

присваиваются вноВь принятым к бюджетномУ учетУ объектам. "',,,,..,,

AнaлитическийyчетoснoBнЬIxсpеДсTBBеДеTcянaинBенТapнЬlхкppТoчкax)лIеTa
основных средстts в бюджетных учрежДениях - форма по ОКУ[ 0504031, Учет'Основньтх 

''

средств осущес,Iв.jlяется в разрезе материально-ответственных лиц. , ' ';, ''' 
' 

, 
l

Инвентарные карточки региотрируются в Описи инвентарньш карточек. Il._o*,)л{eTy,]il]iili'i,

основных средс,l.в. . 
''"l,.,,g1,,1"'1'i'1'11|},fli]fitfl|;;i

Инвентаризация основных средств производится 1 раз в год по состояниЮ На 01

лекабря.
Поступление. внутреннее перемещение и выбытие основных средств оформляетСя , 

I

соответстВующими первичныМи документами и бухга,rтерскими записями. .. 
' , ' , .,, i

.Щля контроля за соответствием учетных данных по объектом оснОвIIЫХ СРе*С.ТВ У 
"]!.lt,,,',

материально ответственньIх лиц и данньIх по соответствующим счетам аналитИЧеСКОГО ХYеJ?н,ui, ,

счета 10100 косновные средства) составляется Оборотная ведомость по-нефинансовьтм

,1

исIIользования объектов о."о**ш.:$Ёг;ry,_Ё

гIетом следующикi fi оiоЙUн"йТТ:У
'* *,,ul-,*gt*-{ffi,**ШMfi

'|hq:мшWШfflffi+t

Амортизачия объекта основных средств начисляется с

-_l

€a



' iltИ:lt+axi lifЁfi l!.tffi liЩ.iЧtli.,l ;:

' ,., i . 
'.,,. '' ,гi

].,,]];"
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а) на объекТ основныХ средстВ стоимостьЮ свыше 100 
f''000,,,' 

руб-цеЙ

aмopTиЗaциянaчисляеTсяBсooTBеTсTBиисpaссЧиTaннЬIМинopМaМиaМopTиЗаЦии;
б) на объект основных средств стоимостью до 10 000 рУблеЙ ВКЛЮЧИТеЛu"Р,,,,._u,*u,,

исключением объектов библиотечного фонда. амортизация не начисляется. первонlж,hЁ'F{,_ffiml 
,

стоимость введенного (переданного) в эксплуатацию объекта основных сролств, r

являющеГося объекТом движиМого имущества, стоИмостьЮ до 10 000 рублеЙЪклю,iительно, "

за исключением объектов библиотечного фонда, списывается с балансового rIета с ,,: ' 1

одновременным отражением объекта основных средств на забалансовом 'счете 
" , ', "

соответствии с порядком применения Единого плана счетов бlхгалтерского учета; ,, Jl!*,*F| 
e ',"*

в) на объект библиотечного фонда стоимостью до 100 000 рублеЙ ВКJIIОЧИТеПЬНО.'lffiф\,

амортизаЦия начисЛяется в размере 100 % первонача,,tьной стоимости ппи выдаче ег#Ёфцtl--гт , -;

ЭКСГIЛУаТаЦИЮ; "i],ii"

г) на иной объект основных средств стоимостью от 10 000 до 10,0 00Q рублей , I

включительно амортизация начисJlяется в размере 100 О% первоНачальноЙ стоимостИ ПРИ ,'l l

основание: пунктУ з9 ФелеральноГо стандарТа бухгалтерскогО учета лля ррган!Iзации,r,iiл,

государственного сектора <Основные средства), утв. приказоп,r Минфина РОССИИ ОТ З 1. l2.201 б NЭ 2|7Н; . ,

В течение отчетного года амортизация на осноtsные средства начисляеТся е}i(ейесЯчно."

в учрежлении применяется линейный способ начисJIения аМОРТИЗаЦИИ ОСНОВIIЬЦ , i

средств по каждому основному средству в отдельности в зависимости от срока еrо шолезного . :,"il:l

использования ( п.2 ст.259 нк РФ). Амортизационные начисления начинают отражать в,,, ,l,|

месяце, следующем за месяцем ввода объекта в эксплуатацию,

полной амортизации.

бюджетного учета или его выбытия.

начисление амортизации на объекты основных средств прекрашается

\,{есяца. следующего за месяцем полного погашения стоимости объекта или

объекта с бухгаптерского учета.

Дебиторская и кDедиторская задолженность 
ftл

,щебиторская задолженность с11исывается с учета после того, каlт'

пост).плению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной'

порядке, утвержденном ПоJIожением о признании дебиторской задолженностц

и безнадежной к взысканию.
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Основание: пункт 339 Инструкчии к Единому плану счетов Ns l 57н. пункт l l

Кредиторская задолженность, не востребованнаJI кредитором,

финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссйиrо:п
задолженности невостребованной. Одновременно списанная с балансовог

кредиторскЕu{ задолженность отражается на забалансовом счете 20 <Залg

востребованная кредиторами ),

С забалансового учета задол}кенность списывается

инtsентаризационной комиссии учреждения :

- по истечении 3 лет отражения задолженности на забалансовом учете;

на основgди

- при нсlJIичии документов, подтверждающих прекращение
, смертью (ликвидацией) контрагента.

Основание: rrункты З']1,З72 Инструкuии к Единому шIану счетов Jф 157н.

организация бухгалтерского ччета

Создать постоянно действующую инвентаризационн},ю комиссию
Романова Ирина Владимировна - Щиректор

Гус арова,Щиана Николаевна - Главный бух га-,rтер

Флинк Юлия Ярославовна - Бухгалтер
Тиккуева Ирина Геннадьевна - Главный хранитель

Сарычева Екатерина Сергеевна - Методист по научно-проо

деятельности
Создать постоянно действующую комиссию по поступлению и

составе:

Председатель:
члены комиссии:

Председатель:
члены комиссии:

Романова Ирина Владимировна - flиректор

Гусарова flиана Николаевна - Главный бухгалтер
Флинк Юлия Ярославовна - Бlхга.чтер
Тиккуева Ирина Геннадьевна - Главный хранитель

Способ выплаты заработной платы - авЕшсовый (29-го числа
окончательный расчет производится по закрытию месяца (14-го числа меся
истокшим). Заработнм lrлата сотрудников выплачивается по средствам

банковские карты.

К бланкам строгой отчетности относить: доверенности, трудовые

бумажных носителях).

!ля учета бланков строгой отчетности назнаtIить материально-ответстЕеIiное лицffi- -1н,

Романова И. В.. - !иректор. lЩ** *- " 'фЩSi

d ], 
"n 

|]]"

Сарычева Екатерина Сергеевна - Методист по научно-просветительской ",'
' ' l"ii t: i'

деятельности

ценностей:

Щиректор - Романова Ирина Владимировна

I
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/И.В. PoMaцoBalml,

|]l,: r,|

.t:

управлениsм Олонецкого национ€tльного муниципaльного района.

Приложение к гIетной политике Ns 1,2.3 ,4,5,6,J ,8 прилагаются. ,, . . |a' ]i

|4

Щиректор
Главный бухгшrтер

м.п.

ъ,


